
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, ME ou EPP 

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 12/09/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de engenharia de segurança e medicina 
do trabalho, a fim de elaborar, atualizar e coordenar o programa de controle 
médico de saúde ocupacional – PCMSO, elaborar, atualizar e acompanhar o 
programa de gerenciamento de riscos – PGR/gerenciamento de riscos 
ocupacionais – GRO, elaborar, atualizar e acompanhar o laudo técnico das 
condições ambientais de trabalho - LTCAT, elaborar, atualizar e acompanhar o 
LIP - laudo de insalubridade (nr-15) e periculosidade (nr-16), PPP – perfil 
profissiográfico previdenciário, elaborar, atualizar e prestar assistência técnica 
ao desenvolvimento da análise ergonômica do trabalho - AET, prestar 
assessoria em saúde e segurança do trabalho, exames médicos ocupacionais 
(ASO), realizar a gestão de SST - saúde e segurança do trabalho para o e-social 
(emitir e enviar os arquivos referentes SST para plataforma do e-social), em 
atendimento ao Departamento Pessoal de Recursos Humanos de Grandes Rios-
PR. A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos 
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Grandes 
Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone: 
(043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

                               1 / 6



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

    Conselho M. de Assistência Social de G. Rios 
Criado pela lei Municipal nº 777/2009 de 18 de Setembro de 2009 – 

FMAS -  CNPJ:18.548.014/0001-00 – publicado 08/10/2009 
 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
Avenida Brasil, S/N – Centro - Grandes Rios – Paraná.  

CEP: 86845.000 Fone: 43 - 34741172 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 07/2023 

 

O Conselho Municipal de Assistencial – CMAS, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 777/2009, em reunião ordinária no dia 18 de 

Agosto de 2023, com Ata nº 009. 

 

DECIDE: 

Art. 1º Aprovar o Balancete da Prestação de Contas do Lar São Vicente de 

Paulo do mês de Maio, Junho, Junho de 2023 referente a Emenda Parlamentar no 

valor de R$ 50.000,00 para despesas de custeio, referente a Emenda Parlamentar no 

valor de R$ 50.000,00 para despesas de investimento, e também do repasse de 

recursos próprios FMAS para despesas de capital e custeio, e referente ao mês Junho, 

Junho de 2023 referente ao Incentivo ILPI no valor de R$ 21.700,00 para despesas de 

custeio e capital; Plano de Trabalho atualizado do Convênio Municipal; e o Plano de 

Trabalho do repasse do Incentivo ILPI. 

Art. 2º Aprovar o Balancete da APAE do mês de Maio e Junho de 2023 

referente a Emenda Parlamentar no valor de R$ 50.000,00 para despesas de custeio, 

referente a Emenda Parlamentar no valor de R$ 50.000,00 para despesas de 

investimento, e também do repasse de recursos próprios FMAS para despesas de 

capital e custeio referentes. 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

                               2 / 6



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

    Conselho M. de Assistência Social de G. Rios 
Criado pela lei Municipal nº 777/2009 de 18 de Setembro de 2009 – 

FMAS -  CNPJ:18.548.014/0001-00 – publicado 08/10/2009 
 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
Avenida Brasil, S/N – Centro - Grandes Rios – Paraná.  

CEP: 86845.000 Fone: 43 - 34741172 
 

Art. 3º Aprova o Balancete da Prestação de Contas do Abrigo Institucional 

Vania Terezinha Knoll Pomini do mês de Maio de 2023 referente ao repasse de 

recursos próprios FMAS para despesas de capital e custeio. 

Art. 4º Aprovar o Plano contendo as metas físicas financeiras e ações dentro 

de cada Programa – Exercício 2024 - LDO 2024; 

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GRANDES RIOS, 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

WILLIAM AMADOR ARAUJO 

Presidente do CMAS 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

                               3 / 6



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 - Grandes Rios - PR 

 

EDITAL N° 18/2023 

 

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, do 

Município de Grandes Rios, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 

956/2015, e Edital nº 09/2023 RESOLVE: 

 

Art. 1º – Divulgar o Resultado do RECURSO da candidata Ester Caetano de 

Paula; 

Avaliação Psicológica Nome do Candidato (a) 

INAPTO Ester Caetano de Paula 

Art. 2º – Após análise a comissão mantém o resultado divulgado anteriormente. 

Essa decisão encontra respaldo no fato de que as alegações da candidata não 

indicam argumentos suficientes bem como não foi apresentado nova avaliação 

psicóloga que justifique ou embasasse a alteração do resultado. A candidata 

apresentou um atestado simples de aptidão fornecido por profissional de 

psicologia, mas sem dados dos testes aplicados, bem como de seu resultado 

formal. Em relação ao Teste Psicológico para Carteira de Habilitação este não é 

semelhante ao utilizando e tem outro objetivo não podendo ser considerado 

nesse caso. No que tange a sua avaliação anterior para ingresso no Conselho 

Tutelar as avaliações tem validade de 2 anos, assim a realização no Pleito 

anterior já não possui validade. Em relação ao período puerperal vivido pela 

candidata, a comissão se solidariza, mas infelizmente a mesma tinha ciência do 

cronograma da Eleição e não é possível a alteração do mesmo em virtude da 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

                               4 / 6



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 - Grandes Rios - PR 

 

especificidade de cada candidato. Sendo assim os requisitos solicitados pelo 

edital não foram cumpridos ou sequer apresentados, as justificativas 

apresentadas não têm embasamento teórico ou cientifico, deste modo a 

Comissão indefere o pedido. 

Art. 3º –  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Grandes Rios, 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

________________________ 

Maicon Gleison Ribeiro 

Presidente do CMDCA 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

                               5 / 6



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 18 de Agosto de 2023                             Edição Nº: 2827 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 

Grandes Rios - PR 

EDITAL N° 19/2023 

 

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, do 

Município de Grandes Rios, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 

956/2015, e Edital nº 09/2023 RESOLVE: 

 

Art. 1º – Homologar o resultado do Processo de Avaliação Psicológica dos 

Candidatos do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar: 

Avaliação Psicológica Nome do Candidato (a) 

DESISTENTE Angela Maria Simplicio Duarte 

APTO Angélica Aparecida da Mota 

APTO Aparecida das Graças Antoniolli 

APTO Ariana Aparecida Santos Guilherme 

APTO Camila Guedes Laurindo Trentini 

APTO Daiani Ricardo de Siqueira Doreto 

INAPTO Ester Caetano de Paula 

INAPTO Juliano Cesar Ribeiro 

Art. 2º –  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Grandes Rios, 18 de Agosto de 2023. 

 

 

 

________________________ 

Maicon Gleison Ribeiro 

Presidente do CMDCA 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2023 às 21:09:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-08-18T21:09:06-0300




